
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano MMXXV – Edição Extra, 01 de setembro de 2025 

 

1 
 

 
PORTARIA Nº 439/2025 

DISPÕE SOBRE BOMEAÇÃO 

DOS MEMBROS DO 

CONSELHO E O FUNDO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DAS PESSOAS COM 

DEFICIÊNCIA DO MUNICÍPIO 

DE PIANCÓ-PB BIÊNIO 

2025/2027 E DÁ OUTRAS 

PROVIDENCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 

PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições 

conferidas pelo art. 64. incisos II. IV. e V, c/c o art. 

76, inciso II, alínea ‘‘c”, ambos da Lei Orgânica do 

Município, c/c as disposições da Lei Municipal nº 

1458/2022, que estabelece normas especificas e 

complementares do Conselho e o Fundo Municipal 

dos Direitos das Pessoas com Deficiência do 

Município de Piancó-PB. 

 

Resolve: 

 

 Art. 1°. Nomear pelo prazo de 2 (dois) anos, início 

de 05 setembro de 2025 a 05 de setembro de 2027, 

os membros titulares e suplentes do Conselho 

Municipal dos Direitos das Pessoas com Deficiência 

e o Fundo Municipal dos Direitos das Pessoas com 

Deficiência, com a seguinte composição, observada 

a paridade dos seus integrantes. 

 

I-Representantes do Poder Executivo Público: 

 

Gabinete do Prefeito: 

 

DENÍLSON AMÂNCIO PEREIRA (TITULAR) 

CPF: 039.614.974-00 

SUELY AZEVEDO XAVIER FREITAS 

(SUPLENTE) CPF: 049.272.954-94 

 

Secretaria Municipal de Educação e Esportes: 

 

ANA PAULA MENDES RAMALHO (TITULAR) 

CPF :101.675.544 

ZENEIDE PEREIRA DE QUEIROZ CANDIDO 

(SUPLENTE) CPF: 726.698.294-49 

 

Secretaria Municipal de Saúde: 

 

ROBERTA LOPES CLEMENTINO (TITULAR) 

CPF: 085.792.134-79 

ANTONIO LEITE MONTENEGRO (SUPLENTE) 

CPF: 033.976.214-45 

 

PORTARIA 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano MMXXV – Edição Extra, 01 de setembro de 2025 

 

2 
 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

e Cidadania: 

 

VERONICA MARIA SOARES LEITE LOPES 

(TITULAR) CPF: 094.249.734-11 

JOAN GOMES XAVIER (SUPLENTE) 

CPF:101.697.974-64 

 

Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento 

e Gestão Orçamentária: 

 

FÁBIO JOSÉ PADRE DE MEDEIROS (TITULAR) 

CPF: 042.724.544-39 

ALINO JOSÉ LACERDA FARIAS (SUPLENTE) 

CPF: 076.443.144-74 

 

II - Representantes de instituições não 

governamentais atuantes no atendimento e ou 

defesas dos direitos das pessoas com deficiência: 

 

ADELSON TAVARES BADÚ (TITULAR) CPF: 

521.901.458-72 

JOÃO VICENTE DA SILVA (SUPLENTE) 

059.413.694-68 

 

ALINE DE SOUSA ALVES (TITULAR) CPF: 

089.025.244-00  

EDILMA VITOR DA SILVA (SUPLENTE) CPF: 

052.887.984-78  

 

SHEINIA DANIELE DA SILVA BATISTA 

(TITULAR) CPF: 067.378.184-47 

RITA LOPES MONTEIRO (SUPLENTE) CPF: 

032.186.494-80 

 

III - Representantes devidamente inscritos no 

Cadastro Municipal das Pessoas com Deficiência: 

 

DAVI CORCINO DA SILVA (TITULAR) CPF: 

092.151.984-23 

MARCIA MARIA SABINO SANTOS 

(SUPLENTE) CPF: 044.652.004-71 

 

MARIA LEITE IRMÃ (TITULAR) CPF: 

760.551.404-20 

NIMÁRIA RAYANE AMORIM AMÂNCIO 

(SUPLENTE) CPF: 076.754.094-85 

 

Art. 2°- Esta portaria entrara em Vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se 

Publique-se 

Cumpra-se. 

 

Paço Municipal, 01 de setembro de 2025. 

 

Júlio Eduardo Venâncio Pinheiro 

Prefeito 


